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Úvod

Každý z nás má rozdílnou představu o trávení volného času. Pro mnoho lidí jsou chvíle

volna spojeny s výlety do nejrůznějších turisticky zajímavých míst a je logicky nutné se

do těchto míst nějakým způsobem dopravit. S ohledem na životní prostředí by měl být

způsob dopravy co nejšetrnější, a proto je nejvhodnější alternativou volit při cestách

veřejnou dopravu.

V dnešní době ovšem lidé především kvůli pohodlí využívají spíše individuální

automobilovou dopravu než dopravu veřejnou. To má za důsledek nižší využívání veřejné

dopravy, u které následně dochází k omezování počtu spojů, jelikož nejsou dostatečně

vytěžovány. Tento úbytek spojů může mít za důsledek to, že lidé, kteří doposud veřejnou

dopravu využívali, budou nuceni přejít na individuální automobilovou dopravu, jelikož

pro ně množství spojů veřejné dopravy nebude dostatečné. Tento problém, kdy individuální

doprava omezuje dopravu veřejnou, se prohlubuje a je otázkou, v jaké řešení může tato

situace vyústit.

Téma diplomové práce „Veřejná doprava a dostupnost turistických atraktivit ve vybraném

regionu“ bylo zvoleno především z toho důvodu, že se autorka práce o problematiku

využívání veřejné dopravy a o možnosti jejího zlepšení dlouhodobě zajímá. Kromě

teoretických poznatků z oblasti dopravy v cestovním ruchu a marketingu v cestovním ruchu

a dopravě bude představen vybraný Euregio Egrensis a bude zhodnocena dopravní

dostupnost turistických zajímavostí tohoto regionu veřejnou dopravou.

Autorka by chtěla prostřednictvím této práce poskytnout podněty, které by vedly k vyššímu

využívání veřejné dopravy při cestách nejen za turistickými atraktivitami. Daný region

Euregio Egrensis byl vybrán z toho důvodu, že autorka práce v dané oblasti bydlí

a do německého příhraničí často jezdí.
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1 Cíle práce a metodika vypracování práce

Tato diplomová práce je zaměřena na dopravní dostupnost vybraných turistických

atraktivit v Euregiu Egrensis veřejnou dopravou. Hlavním cílem práce je analyzovat

dopravní obslužnost turistických zajímavostí v daném regionu ve vztahu k marketingu.

Jelikož se jedná o velmi široké téma, bylo nezbytné přistoupit k několika omezením. Jako

výchozí město pro výlety bylo zvoleno město Cheb a to především proto, že se jedná

o důležitý dopravní uzel a také pro jeho polohu blízko německých hranic. Druhým

omezením bylo stanovení pouze tří cílových skupin, na které budou zaměřeny hloubkové

rozhovory, z nichž budou čerpány náměty na zlepšení využívání veřejné dopravy.

K dílčím cílům práce lze zařadit zhodnocení cenových nabídek dopravců, představení

Euregia Egrensis z různých pohledů, seznámení čtenáře s problematikou dopravních služeb

a marketingu v dopravě.

Předložená diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Zdrojem

pro zpracování teoretické části práce byly informace získané z české a ze zahraniční

odborné literatury. Praktická část se skládá ze dvou stěžejních oblastí.

První z nich je zaměřena na zpracování informací týkajících se charakteristiky zvoleného

regionu v kontextu tématu práce. V další části je zhodnocena propagace turistických cílů

v informačních centrech a na internetu a dále je analyzována dopravní dostupnost

vybraných turistických atraktivit ve zvoleném Euregiu Egrensis veřejnou dopravou. V této

části je hodnocena četnost jak vlakových, tak autobusových spojení do vybraných

turisticky zajímavých cílů a také jsou zde uvedeny ceny za dopravu včetně výběru

nejvýhodnější alternativy. Podkladem pro získání těchto informací byly především jízdní

řády, webové stránky a propagační materiály dopravců a turistických zajímavostí.

Pro zjištění názoru cestujících na danou problematiku byl zvolen polostrukturovaný

hloubkový rozhovor, jelikož se jedná o jednu z nejvýznamnějších metod kvalitativního

šetření. (Karlíček, 2013) Osnova otázek, na které respondenti odpovídali, je uvedena

v příloze A. Před začátkem rozhovoru byl respondentům objasněn cíl výzkumu, včetně

stručného seznámení s analyzovaným regionem Euregio Egrensis.
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Cílové skupiny byly vytvořeny pomocí person, kdy byli zvoleni mladí lidé do 26 let, matky

s dětmi a starší manželské páry s již dospělými dětmi. U každé skupiny bylo provedeno

celkem deset rozhovorů s cílem zjistit především, zda respondenti při výletech preferují

spíše veřejnou, nebo individuální dopravu a jaký k tomu mají důvod, odkud čerpají

informace při plánování výletu, zda znají tarifní nabídky dopravců. Dotazovaní mohli také

vyjádřit své případné náměty či připomínky k veřejné dopravě v daném regionu. Tato

diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, z níž autorka čerpá některé výsledky

získané z dotazníkového šetření. V bakalářské práci byli respondenty mladí lidé do 26 let

a celkem bylo vyplněno 229 dotazníků.

Na základě zhodnocení dostupnosti jednotlivých turistických zajímavostí veřejnou

dopravou a výsledků hloubkových rozhovorů budou předloženy návrhy, které by měly

přispět ke zlepšení využívání veřejné dopravy v Euregiu Egrensis při cestě za turistickými

zajímavostmi.
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2 Doprava v cestovním ruchu

V této kapitole bude objasněna role dopravy v cestovním ruchu. Nejdříve budou zmíněny

všechny druhy dopravy a poté budou detailně představeny ty, které se využívají v Euregiu

Egrensis. Jedna z podkapitol bude zhodnocovat kritéria cestujících při volbě dopravního

prostředku. Další z podkapitol se bude věnovat problematice dopravní dostupnosti

a dopravní obslužnosti. Poslední kapitola přiblíží vliv dopravy na životní prostředí.

2.1 Význam dopravy v cestovním ruchu

Doprava hraje v cestovním ruchu zásadní roli. Význam dopravních služeb v cestovním

ruchu dobře vystihuje definice podle Jakubíkové (2012, s. 31) „Dopravní služby

představují nejen významnou a rozsáhlou součást sektoru služeb, ale také jsou zásadní

podmínkou realizace cestovního ruchu, kdy, jak vyplývá ze samotné definice cestovního

ruchu, je za cestovní ruch označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely vyjma migrace a výkonu normální

práce.“ Doprava tedy umožňuje nejen pohyb do cílového místa, jak je uvedeno výše,

ale i následný pohyb v něm. Na tomto místě je ale nutné podotknout, že dopravní služby

nejsou cílem cestovního ruchu, ale jsou jeho nezbytnou součástí. (Drobná, 2010)

Vztah cestovního ruchu a dopravy je vztahem oboustranným, protože v závislosti

na nových požadavcích účastníků cestovního ruchu dochází k rozvoji jeho jednotlivých

forem a druhů a to vyvolává vznik nových forem dopravy a výstavbu nových dopravních

sítí. (Orieška, 2010) „V cestovním ruchu má významné místo nejen veřejná osobní doprava,

ale i individuální doprava, uskutečňovaná osobními dopravními prostředky. Veřejná

doprava je doprava provozovaná za předem určených a vyhlášených přepravních

a tarifních podmínek a přístupná každému zájemci.“ (Orieška, 2010, s. 37)

Způsobů dopravy existuje několik a cestující si má možnost vybrat, jaký způsob dopravy

využije. Každý druh dopravy má samozřejmě své silné a slabé stránky, které mohou

rozhodnutí zákazníka ovlivnit. Ke druhům dopravy dle Zurynka, Zeleného a Mervarta

(2008) patří:

- silniční doprava,

- železniční doprava,

- letecká doprava,

- vodní doprava,

- městská hromadná doprava

- nekonvenční a ostatní doprava

Na následujících obrázcích 1 a 2

typů dopravních prostředk

podíl individuální automobilové dopravy

Obrázek 1: Využívání jednotli

Zdroj: ADAMEC, Doprava, zdraví a životní prost

18,00%

3,00%

20%

12

stská hromadná doprava,

ní a ostatní doprava.

brázcích 1 a 2 jsou znázorněny vývoje podílů využívání jednotlivých

dopravních prostředků v rámci České republiky. Na první pohled je patrný

ndividuální automobilové dopravy.

Využívání jednotlivých typů dopravních prostředků v ČR v

Doprava, zdraví a životní prostředí, Praha, Grada, 2008

59,00%

0,03%

ů využívání jednotlivých

. Na první pohled je patrný vysoký

v roce 1995


[…]


Egrensis.
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Uvedené návrhy jsou dle autorky práce realizovatelné, ovšem některé velmi složitě.

Jde například o návrh na umístění obrazovky nad pokladními přepážkami v železniční

stanici Cheb. Jedním z důvodů obtížné realizace je organizační změna, kdy došlo k

rozdělení Českých drah, a.s., a Správy železniční dopravní cesty, s.o. Dle autorky práce tato

změna nepřispěla správným směrem k efektivnímu řešení každodenních situací, které by

mělo být samozřejmostí a mělo by se odrážet ve spokojenosti cestujících.
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Příloha A: Osnova hloubkových rozhovorů

1) Jaké atraktivity jste v dané oblasti navštívili?

2) Jezdíte na výlety často do německého příhraničí? Pokud ne, jaké jsou bariéry?

3) Jak jste spokojeni s dostupností daných atraktivit veřejnou dopravou?

4) Jakou dopravu při výletech využíváte a proč?

5) Kolik času jste ochotni strávit na cestě (jeden směr)? (Zhodnocení čekacích dob)
a. do 1 hodiny
b. do 2 hodin
c. více jak 2 hodiny

6) Jakou částku obvykle zaplatíte za dopravu (jedna osoba, jeden směr)?

a. do 100 Kč
b. 101 – 200 Kč
c. 201 – 300 Kč
d. 301 – 400 Kč
e. 401 Kč a více

7) Z čeho čerpáte informace o dopravních možnostech vzhledem k plánovanému

výletu?
a. internet
b. letáky
c. jízdní řád

8) Co byste přivítali/co postrádáte ve veřejné dopravě (náměty, připomínky)?

9) Znáte některou z následujících nabídek?

a. EgroNet Ticket
b. MPS Länderbahn
c. Celodenní jízdenka Karlovarský kraj + Německo
d. Skupinová víkendová jízdenka Karlovarský kraj + Německo

Příloha B: EuregioMobil

Zdroj: Propagační materiál Euregia Egrensis, 2017

Zdroj: Propagační materiál Euregia Egrensis, 2017

Zdroj: Propagační materiál Euregia Egrensis, 2017

Příloha C – Fotografie stojanu v turistických infocentrech

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha D: Porcelánové a lázeňské dráhy

Zdroj: Propagační materiály města Hof ve spolupráci s městem Cheb, 2017
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Zdroj: Propagační materiály města Hof ve spolupráci s městem Cheb, 2017

Zdroj: Propagační materiály města Hof ve spolupráci s městem Cheb, 2017

Zdroj: Propagační materiály města Hof ve spolupráci s městem Cheb, 2017

Příloha E: Leták na příhraniční nabídky

Zdroj: Propagační materiály Českých drah, 2017
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Příloha F: Informace k jízdence EgroNet
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Příloha G: Jízdní řád Oberpfalzbahn
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Příloha H: Umístění obrazovky v chebské nádražní hale
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Abstrakt

SANDNEROVÁ, Blanka, Veřejná doprava a dostupnost turistických atraktivit ve

vybraném regionu. Diplomová práce, Plzeň, Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 160 stran,

2017

Klí čová slova: cílený marketing, dopravní dostupnost, Euregio Egrensis, turistické

atraktivity, veřejná doprava

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení dostupnosti turistických atraktivit

veřejnou dopravou v Euregiu Egrensis. Cílem práce je analyzovat vztah dopravní

dostupnosti turistických atraktivit a marketingu v daném regionu a na základě zjištěných

údajů vypracovat návrhy na zlepšení využívání veřejné dopravy při návštěvě turistických

zajímavostí v Euregiu Egrensis. Samotnou práci tvoří tři hlavní části. První část je

zaměřena na shrnutí teoretických poznatků z oblasti dopravních služeb a marketingu

v cestovním ruchu a dopravě. Po teoretickém vstupu následuje praktická část práce

zaměřená na zpracování informací týkajících se charakteristiky zvoleného regionu

v kontextu tématu práce. Tato kapitola je základem pro analýzu vypracovanou v závěrečné

části, v níž je zhodnocen marketing a dopravní dostupnost vybraných turistických atraktivit

veřejnou dopravou, jsou zde uvedeny základní principy realizovaného výzkumu a na závěr

jsou zpracovány i konkrétní návrhy na zlepšení využívání veřejné dopravy, které vznikly na

základě výsledků provedeného výzkumu. Návrhy mají za cíl zvýšit zisk příslušných

podnikatelských subjektů, jako jsou dopravní firmy a provozovatelé atraktivit.

Abstract

SANDNEROVÁ, Blanka, Public transport and accessibility of tourism attractions in a

selected region. Thesis, Plzeň, Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 160 pages, 2017

Keywords: targeted marketing, transportation availability, Euregio Egrensis, tourist

attractions, public transport

This thesis is focused on the evaluation of the availability of tourist attractions by public

transportation in the Euregio Egrensis. The aim is to analyze the relationship between

transport accessibility of tourist attractions and marketing in the region and the findings are

to draw up proposals to improve the use of public transport when visiting tourist attractions

in the Euregio Egrensis. The work itself consists of three main parts. The first part is

focused on the summary of theoretical knowledge in the field of transport services and

marketing in tourism and transport. After a theoretical introduction followed by a practical

part of the work which is focused on the processing of information related to both the

characteristics of the selected region in the context of the theme of work. This chapter is the

basis for the analysis conducted in the final part in which marketing and transport

accessibility of selected tourist attractions and public transportation is evaluated, as well as

it set out the basic principles of the research. Finally specific proposals to improve the use

of public transport are processed, which arose from the results of the research. The

proposals aim to increase the competitiveness of the respective business entities such as

transport companies and attractions operators.