## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Blanka Sandnerová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Hromadná doprava a dostupnost turistických atraktivit ve vybraném regionu
**Hodnotitel – oponent:** Petr Janeček
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Diplomová práce se zabývá dopravní obslužností turistických atraktivit v euroregionu Eurogio Egrensis. Rozsah práce je velice široký, čítá 160 stran. Bylo by vhodné práci mírně zkrátit a v případě potřeby podrobnějšího studia odkázat čtenáře na zdroj informací. Autorka se zmiňuje o dopravních službách jen jako o sekundární nabídce, ale některé dopravní prostředky se mohou stát i cílem cesty, tj. primární nabídkou. V metodice chybí bližší informace o provedeném výzkumu (počet rozhovorů, charakter osob, se kterými byl rozhovor veden). Na str. 127 ve shrnutí chybí odkaz na zdroj informací týkajících se dotazníkového šetření, které nebyly primárními pro tuto práci.

Odkazy na zdroje informací nejsou uvedeny u obrázků ve správné formě. Kapitola 3.1 Vlastnosti a kategorie služeb je zbytečná v případě, že následují podkapitoly 3.1.1 Vlastnosti služeb a 3.1.2 Kategorie služeb. Zde by bylo vhodné psát více o specifikách cestovního ruchu. Pohled na marketingový mix 4C by bylo vhodné zařadit před vysvětlení jednotlivých prvků marketingového mixu (4P). Nešťastně hodnotím pro práci zvolené omezení přístupu k analýze dostupnosti atraktivit z Chebu. Z pohledu cílových trhů nebude Cheb vždy dopravním uzlem pro celý zkoumaný region.

Stejně tak i časté hodnocení železničních spojů. Práci mohla autorka zúžit na dostupnost železniční dopravou.

Sestavené osoby jsou dobře popsány. Jako jejich negativum můžeme vnímat to, že jsou to osoby rezidenti - místo person návštěvníků, které by byly pro praxi potřebnější. Práce čerpá hodně z předchozí BP. Podobně je tomu i u návrhů. Návrhy se zaměřují na turistické cíle více než na zlepšení jejich dopravní dostupnosti. Bylo by vhodné alespoň u jednoho vybraného návrhu větší rozpracování (provozní, ekonomický, marketingový pohled, dopad na dopravní dostupnost)

V práci se objevují drobné terminologické a stylistické chyby (např. str. 13, 23, 47).

Přes uvedené nedostatky a připomínky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jaké jsou rozdíly v infrastruktuře veřejné dopravy v české a německé části euroregionu Eurogio Egrensis?

Rozpracujte jeden z Vámi předložených návrhů detailněji.

V Plzni, dne 16. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).